扬州市教育科学研究院
扬教院教科[2015]10号

关于做好省“基础教育前瞻性教学改革实验项目”和“基于测试分析的跟进式改革重大研究项目”申报工作的通知

各县（市、区）教育局，市开发区城乡管理局，市蜀冈—瘦西湖风景名胜区管委会科教文卫处，市生态科技新城社会事业局，市直各学校：
根据《江苏省教育厅江苏省财政厅关于做好基础教育前瞻性教学改革实验项目申报工作的通知》（苏教基<2015>19号）、《省教育厅关于做好“基于测试分析的跟进式改革重大研究项目”申报工作的通知》（苏教基<2015>21号）文件要求，两大项目的申报工作已经启动。根据扬州市教育局局长室要求和申报进程，现将相关申报事项通知如下：

1.申报条件：详见省文件要求。

2.申报程序：
（1）各单位根据区域实际，对辖区内申报项目进行审核，并于9月10日前将项目申报表（一式5份）报送至市教科院。
（2）市教科院组织专家对申报项目进行初评，确定扬州市申报项目。

3.申报指标：
	单  位
	前瞻性教学改革

实验项目
	测试分析的跟进式改革重大研究项目

	县（市、区）
	辖区学校

	宝应县
	2
	1
	1

	高邮市
	2
	1
	1

	江都区
	2
	1
	1

	仪征市
	2
	1
	1

	邗江区
	2
	1
	1

	广陵区
	2
	1
	1

	开发区
	1
	-
	1

	蜀冈
	1
	-
	1

	科技新城
	1
	-
	1

	市直中学
	1
	-
	1

4.市教科院申报工作联系人：

（1）基础教育前瞻性教学改革实验项目，夏心军，联系电话：87629513；

（2）基于测试分析的跟进式改革重大研究项目，王恒富，联系电话：87629553。

附件一：江苏省教育厅江苏省财政厅关于做好基础教育前瞻性教学改革实验项目申报工作的通知
附件二：省教育厅关于做好“基于测试分析的跟进式改革重大研究项目”申报工作的通知
扬州市教育科学研究院

2015年8月12日

附件一：

江苏省教育厅     江苏省财政厅

关于做好基础教育前瞻性教学改革实验项目申报工作的通知
　　苏教基〔2015〕19号

各市、县（市、区）教育局、财政局：

　　为贯彻《江苏省基础教育教学改革行动计划》精神，进一步提升我省基础教育教学改革和教学研究水平，经研究，省教育厅、省财政厅将设立江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目。现就项目申报工作有关事项通知如下。

　　一、总体要求

　　江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目按照“激发群体智慧，深化教学改革，建设思想高地，引领教育未来”的总体目标，旨在调动全省基础教育系统教学改革和教学研究的积极性、创造性，进一步聚焦学生学习，聚焦课程建设，聚焦教学创新，努力形成“科研兴教、科学学习、科技推进”的全省基础教育改革发展新常态。

　　二、申报条件

　　（一）申报对象。全省中小学、幼儿园、特殊教育学校及其学校（幼儿园）在职人员均可申报江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目。项目可以个人申报，也可以单位申报。联合申报的，以排序第一的单位和个人为主。鼓励各级教科研机构或个人参与学校联合申报。

　　（二）申报内容。符合国家教育方针、政策，体现时代精神和素质教育的核心理念，遵循学生身心发展和教育教学规律。能反映我省基础教育一线教学改革与实践探索的内容，包括课程、教学、评价、资源建设等方面。申报项目既可以是综合性的，也可以在某些方面有所侧重；既可以是新设立的项目，也可以是已形成初步成果项目的延伸性项目，中小学教材、教辅编写等除外。

　　（三）申报要求。围绕“实际、实招、实验、实效”的思路，针对我省基础教育教学中存在的现实问题，选准突破口和切入点，创造性地提出科学的思路、方法、措施和预期效果。申报项目要观照前沿理论、创新方法路径、破解现实难题，注重前瞻性；要体现理念创新、理性思考、理论建树，注重原创性；要坚持实验探究、构建教学范式、促进主动好学，注重实效性；要坚持理论研究与实践运用的统一，在强调理论成果价值的同时，更加注重成果的应用性和可推广性。防止将本项目变成一般的理论研究课题。

　　三、申报程序

　　（一）自主申报。学校根据本通知要求填写《江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目申报表》（附件1），向主管教育部门申报。

　　（二）市县推荐。县级教育行政部门组织审核后，向省辖市教育行政部门申报。各省辖市教育行政部门根据省下达的申报计划（2015年名额分配表见附件2），组织答辩评选后向省级教育行政部门申报。

　　（三）答辩遴选。省级教育行政部门将组织项目答辩，根据答辩结果和专家意见，综合确定省基础教育前瞻性教学改革实验项目。

　　四、项目管理

　　（一）重视项目引领。江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目是基于教学一线的实践探索。本着“层层组织教改研究、校校围绕课改攻关”的要求，各地各校要在认真学习《江苏省基础教育教学改革行动计划》的基础上，将本通知精神传达至所有学校、所有老师。要通过本项目实施的引领，在全省中小学、幼儿园形成“校校有教学改革项目，人人参与教学创新活动”的新局面，依靠科研机构、高等学校和社会各方资源推进项目建设，通过项目出成果、出人才、出质量、出典型，并推动区域层面的教学改革和教学质量迈上新台阶。

　　（二）确保公开公正。各地不得直接指定学校及个人申报。项目推荐前，应将项目名称、申报单位（人）等在单位门户网站进行公示，公示时间不少于7日。

　　（三）加强经费管理。项目确定后，各地各校要加强项目建设的实际推动工作，无论是单位还是个人申报成功的项目，省资助经费都下达到项目申报排序第一的单位或第一人所在的单位。经费使用按国家和省有关科研经费管理的制度执行。

　　（四）注重检查指导。各地教育行政部门要加强对项目落实情况的全程检查和业务指导。项目建设时间原则上为一年，根据实际情况可适当延长。省级教育行政部门在项目资金下达一年后，将从“有前瞻理念、有实践创新、有效能比析、有辐射带动、有理论建树”等方面对项目进行检查视导，对实验实践效果好的项目将优先推荐参加国家和省基础教育教学成果奖评选。

　　请各省辖市教育局将项目申报表（一式五份）汇总后，于9月15日前报省教育厅基础教育处，同时报电子版（所有项目压缩为一个文件包）。联系人：许敬乔，联系电话：025-83335679，电子邮箱：xujq@ec.js.edu.cn。

　　附件：1.江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目申报表

 　   2.2015年江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目名额分配表

省教育厅 省财政厅

2015年7月9日

附件1：
江苏省基础教育前瞻性教学改革

实验项目申报表

申报单位/申报人：
责任单位（公章）：
江苏省教育厅  江苏省财政厅

一、项目基本情况及建设内容
	项 目 名 称

	责任人
	姓名
	职务
	联系电话

	申报单位（或申报人员所属

单位）负责人

	建设内容

	一、已有基础（含获奖情况，新建项目不填）

二、主要建设内容（5000字左右，可另附页）

二、申报人情况
	第一申报人姓名

	性    别

	出生年月
	年      月
	最后学历

	专业技术职称

	现任职务

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	何时何地受何种

省部级及以上奖励

	主要贡献：

	其他申报人基本情况（限填5人）

	姓   名
	工作单位
	专业技术

职称
	研究专长

（单位申报此页可不填）

三、项目措施、保障及时序进度

三、申报意见
	申报（人）

单位

意见
	申报单位盖章

  年  月  日

	所属

县级

教育

行政

部门

财政

部门

审核

意见
	盖章

                                    年    月   日

	省辖市

教育

行政

部门

财政

部门

审核

意见
	盖章

                                    年    月   日

[image: image1.png](LA 8E T X

AR TR TGS Brid
HRREABORHRHF5E I H > il ARy A

BTHRE R

KA H 2006 SFAEEA E R 5 LM X FHEF i E I
H . BUE SN E A THRRE LHFALMZET 2 IR
%, BEETHH#AMT . FRAFHNAFEEMRERFTRE.
TE Em AR, 288l E BN ESCGARERT L, BT
HBETHEE TR, HX., HH—F RIETE LN R E b
e LR HE R, R — %ﬂﬁﬁé%ﬁ%%%%%ﬁ%
ERR, REXAFRRITFFSZRMAELN T, 2 AMAT
JiE W5 I AP P S T 28 AR 2 AT B BR S TR KR T T
B>, W TE HHEACET B i,

一、选题要求

1、项目研究的宗旨，必须是在科学、真实、较大规模信息采集、数据分析的基础上，发现和研究问题，形成改革策略，推进管理改革、课程教学改革从经验走向科学，实现决策和实践层面的转型和创新，加快基础教育的内涵发展。

2、项目选题（见附件一）共包括三类：基础研究选题、区域研究选题、学校研究选题。“基础研究选题”中的项目由省基础教育质量监测中心委托省内高校的相关部门完成；“区域研究选题”、“学校研究选题”中的项目由各市在自愿申报的基础上通过评审确定。

3、在确定选题时，地方和学校要从自身改革发展的特点和需要出发，要特别强调研究、实践和改革推广的同步设计。申报项目时，可以在附件一的参考选题中选择，也可以根据本项目的宗旨另行确定。

二、项目申报与评审

1、项目申报单位包括市教育行政部门或所属相关单位、县（市、区）教育行政部门或所属相关单位、学校三类。每个市申报的项目不超过 3 项，其中，市、县（市、区） 、学校各不超过1 项。

2、为坚持项目研究的宗旨，保证跟进式改革的推进，市、县（市、区）在申报项目时，主持人必须是教育局长或分管副局长、基教处（科）长、教研室主任；学校在申报项目时，主持人必须是校长或分管副校长。核心团队成员由申报单位自行确定。

3、申报工作从 2015 年 8 月 1 日开始，9 月 20 日截止。各申报单位要在前期研究的基础上确定选题，填写 《基于测试分析的跟进式改革重大研究项目申报评审书》(见附件二)。各市要在宣传发动、认真遴选的基础上，确定本市的申报项目，并将申报评审书一式 5 份及电子稿统一报送省基础教育质量监测中心办公室。 申报评审书格式电子稿在 http://jsae.jssjys.com 中下载。联系人：省教研室叶兵；地址：210013，南京市北京西路77 号；电话：18913900153；邮箱：jssjysyb@163.com。

4、省基础教育质量监测中心组织专家评审后，确立 20 项左右的省级项目。地方、学校可根据自身需要，参照设立研究项目，推进改革发展方式转型。

三、项目管理

1、通过评审及受委托的项目，以“基于测试分析的跟进式改革重大研究项目”为名称，作为省教研室（省基础教育质量监测中心办公室）教学研究课题的一个系列，向全省公布，并进行统一的过程管理。省教育科学研究院负责为每一个项目确定 1—2 位联系专家。

2、项目研究原则上应当在立项之后的 2 年内完成。如因研究与实践推广需要，可经项目管理部门同意后滚动到下一轮中。项目研究应在取得理论研究成果的基础上， 取得相关的改革实践成果。

3、省教育厅对每一项目给予一定的经费资助（分两年拨付），资助经费从基础教育质量监测专项经费中列支。

承担项目的地方教育行政部门应给予不少于同样数量的经费配套，保证项目的顺利实施。

项目经费的使用按国家有关科研经费管理的制度执行。

4、承担项目的地方、学校，要加强项目研究和实验、改革的领导，在组织、制度、经费方面提供必要的支持，切实提高项目研究的改革效能。

附件1：基于测试分析的跟进式改革重大研究项目选 题 参 考

附件2：基于测试分析的跟进式改革重大研究项目申报评审书
江苏省教育厅

2015年7月30日

附件1：

基于测试分析的跟进式改革重大研究项目

选 题 参 考

一、基础研究选题

1、基于证据的教育教学改革的比较研究

教育教学改革的发生可能是基于经验的，也可能是基于证据的。证据来源可能是多样化的。本选题研究的目的是在案例分析的基础上，呈现其他国家和地区在这方面的成功经验，为本土改革提供理论借鉴。

2、义务教育学科核心素养和关键能力研究

开展本选题研究的目的，是要在完成基础理论研究的前提下，把核心素养和关键能力研究推进到学科层面。在本选题中取得的成果，应当能够指导义务教育相关学科教与学的系统变革，能够为义务教育阶段学生学业质量监测的工具研制提供支持。

3、义务教育阶段学生学业质量监测相关问卷的科学化研究

在理论研究和比较研究的基础上，对目前江苏省义务教育阶段学生学业质量监测相关问卷进行评价、完善；根据江苏省基础教育质量监测中心的需求研制各类问卷。

二、区域研究选题

1、区域性生源结构重大变化与质量保障机制改革的实践研究

在生源结构发生重大变化的地区，针对测试结果显示的质量问题，探索提升本区域质量的保障机制。

2、学生学业质量群体差异的成因与对策研究

通过分析产生质量差异的原因，形成促进教育质量均衡的改革对策。群体差异可以是性别差异、学科差异、校际差异、区域差异等。

3、减轻学生过重学业负担的实践研究

围绕学生的睡眠时间、作业时间、校内外补课时间等，对现状及成因进行研究，形成减负增效的改革框架。

4、区域层面基于质量监测的教学管理改革实践研究

改革传统的区域性教学管理方式，在体制、机制、政策等方面，形成基于测试分析和科学的证据收集的改革特色。

5、基于核心素养和关键能力研究的学科教学方式改革

基于课程标准，以学科为单位，对核心素养和关键能力进行系统研究，形成教法、学法改革的框架。

6、学科层面基于测试分析的跟进式改革研究

以区域为单位，在对现有质量测试结果进行原因分析的基础上，推进学科层面的管理与教学改革。

三、学校研究选题

1、减轻学生过重学业负担的实践研究

围绕学生的睡眠时间、作业时间、校内外补课时间等，对现状及成因进行研究，形成减负增效的改革框架。

2、学校层面基于测试分析的教学管理改革实践研究

改革传统的教学管理方式，在教师组织建设、学科质量调控、课堂教学改革等方面，形成基于测试分析和科学的证据收集的改革特色。

3、基于核心素养和关键能力研究的学科教学方式改革

基于课程标准，以学科为单位，对核心素养和关键能力进行系统研究，形成教法、学法改革的框架。

说明：

1、“测试分析”可以是但不局限于全省组织的质量监测，也不限于对学生进行的学业测试。“基于测试分析”就是“基于科学、真实、较大规模的信息采集和数据分析”。

2、上述部分选题包括的研究内容较多，实际选择时可以选择其中的一项或多项。

3、选择上述某一参考选题后，实际研究项目的题目可以自定。

4、上述选题只作为参考。从本地区或学校的实际改革需要出发，在坚持基于测试分析的跟进式改革的宗旨的前提下，可以另定选题。

附件2：
	项目类别

	编号

基于测试分析的跟进式改革重大研究项目
申报评审书
第（一）期
项目名称：
项目主持人：
申报单位：
申报日期：
江苏省基础教育质量监测中心二(一五年制
填写说明
1、项目申报人填写项目申报书，应实事求是，表述明确。
2、“项目类别”分为“基础研究”、“区域研究”、“学校研究”三类，由申报人填写。“编号”由省教研室统一填写，申报人不填写。
3、本表用计算机打印或钢笔认真准确地填写。
4、项目申报人按申报通知规定的份数，用A4纸打印申报书，左侧装订。
5、江苏省中小学教学研究室全程管理网络平台网址：http://jsae.jssjys.com

一、项目研究人员基本情况
	项目主持人基本情况(1-2人)

	姓名(1)

	性别

	民族

	出生
年月
	年月

	行政职务

	专业技
术职称

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	手机（必填）

	E-mail

	姓名
(2)

	性别

	民族

	出生
年月
	年月

	行政职务

	专业技
术职称

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	手机（必填）

	E-mail

	项目组成员基本情况（限填10人，不含主持人）

	姓名
	专业技
术职称
	工作单位
	研究专长
	在项目组中的分工情况

	项目主持人（2010年—2014年期间）曾担任过哪些教育科研项目研究，完成情况如何

	项目
来源
	项目名称
	批准时间
	在项目中
的分工
	完成情况

	发表或出版的主要论文或著作（独立或第一作者）
	论文或著作名称
	发表论文（或出版论著）的报刊（或出版社）名称及日期

推荐人意见
	项目主持人如不具有中小学高级以上专业技术职称，须由两名具有小学高级以上专业技术职称的专家填写推荐意见。推荐意见包括课题主持人的“专业水平”、“科研能力”、“组织能力”等。

	推荐人姓名

	专业技术职称

	研究专长

	工作单位

	推荐意见：
推荐人签名：

年    月     日

	推荐人姓名

	专业技术职称

	研究专长

	工作单位

	推荐意见：
推荐人签名：

年     月     日

注：主持人为中小学高级以上专业技术职称者可以不打印此页。
二、项目设计论证（限8000字内，可附页）
	（一）核心概念及其界定

	（二）国内外相关研究领域现状述评及研究意义

	（三）研究的目标、内容（或子课题设计）与重点

	（四）研究的思路、过程与方法

	（五）主要观点与可能的创新之处

	（六）预期研究成果

	成果名称
	成果形式
	完成时间
	负责人

	阶段成果

	最终成果

	（七）完成研究任务的可行性分析（包括：①项目组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本项目所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

三、评审意见
	1、市教育局推荐意见

单位盖章负责人（签字）：
年     月     日

	2、省基础教育质量监测中心评审意见
单位盖章负责人（签字）：
年     月     日